



**República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional**  
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

**Circular**

**Número:**

**Referencia:** Circular Aclaratoria N° 3 - EX-2021-08915632- -APN-SG#SOFSE

---

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 3**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 4/2021**

**EX-2021-08915632- -APN-SG#SOFSE**

**“LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA EL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA – LARGA DISTANCIA E INTERIOR – ÁMBITO FERROVIARIO: BUENOS AIRES, SANTA FE, CÓRDOBA, SANTIAGO DEL ESTERO Y TUCUMÁN”**

**INFORMACIÓN CON CONSULTA**

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Licitación, por medio autorizado en los términos del artículo 6 del Pliego de Condiciones Particulares.

**CONSULTA N° 1:**

*“Entendemos por lo establecido en el pliego, que en esta oportunidad se debería imprimir todo en físico, para firmar y sellar, por último escanear y transformar en digital? Volvemos a ser reiterativos en la consulta dado que en otras oportunidades, no fue así, y se pudo firmar toda la documentación digital con firma digitalizada”.*

**RESPUESTA N° 1:**

Se informa que las ofertas deberán presentarse de conformidad con lo previsto en el Pliego de Condiciones Particulares.

En relación a la documentación requerida en soporte digital se aclara que, independientemente del modo en que

se encuentre firmada la documentación adjunta en el soporte informático, deberá presentarse la “*Declaración Jurada de Autenticidad de la documentación presentada en soporte digital*” (Anexo X del Pliego de Condiciones Particulares) suscripta de manera ológrafa en soporte papel.

**CONSULTA N° 2:**

*“Solicitamos fecha para la vista de reconocimiento de las instalaciones para la localidad de Santa Fe y Córdoba”.*

**RESPUESTA N° 2:**

Se informa que por cuestiones operativas, resulta imposible trasladarse para realizar visitas por los distintos lugares donde se brindarán los servicios. Por esta razón, se decidió realizar la visita en la sede de la Gerencia de Prevención y Seguridad Integral de SOFSE, de conformidad con lo informado oportunamente en la Circular Aclaratoria N° 1.

**CONSULTA N° 3:**

*“Se dispone de capacidad en tableros eléctricos para la instalación de la térmica bipolar para la central de Alarma”.*

**RESPUESTA N° 3:**

Se informa que sí, se dispone de capacidad.

**CONSULTA N° 4:**

*“En lo que respecta a la central de alarma, cuentan con diagramas o planos de las boleterías para el diseño de la solución en cada una de ellas? (creo que pueden ser necesarios para adjuntar al pedido de la documentación técnica)”.*

**RESPUESTA N° 4:**

Se informa que no se cuentan con planos.

**CONSULTA N° 5:**

*“En lo que respecta a las canalizaciones, se puede utilizar caños de PVC como alternativa a los caños mop o cablecanal, en instalaciones interiores?”.*

**RESPUESTA N° 5:**

Se informa que deberá ajustarse a lo previsto en el Pliego de Especificaciones Técnicas.

**CONSULTA N° 6:**

*“En lo que respecta a los medios de elevación, para las instalaciones en Talleres o predios ferroviarios, se permite el uso de andamios con ruedas?”.*

**RESPUESTA N° 6:**

Se informa que se permite.

**CONSULTA N° 7:**

*“¿Horarios para realizar las instalaciones en boleterías? ¿Horarios para realizar los trabajos en los predios ferroviarios? ¿Cuál es la documentación necesaria para el ingreso del personal del proveedor?”.*

**RESPUESTA N° 7:**

Se informa que todo ello se coordinará una vez adjudicada la contratación.

**CONSULTA N° 8:**

*“...en el Pliego de Especificaciones Técnicas se indica que se deberá proveer lo siguiente: cabinas de seguridad con iluminación donde éstas no existan, y la provisión de baños químicos y dispenser de agua potable. En tal sentido les consultamos si nos pueden indicar los lugares en los cuales se requiere dicho equipamiento y las cantidades de los mismos, ya que en el pliego no se especifican”.*

**RESPUESTA N° 8:**

Se informa que todas las estaciones mencionadas en el Pliego de Especificaciones Técnicas no cuentan con lo requerido.